КРИСТАЛЛОГРАФИЯ, 2022, том 67, № 4, с. 597–607
597
СТРУКТУРА, СОСТАВ И СВОЙСТВА ОБРАЗЦОВ ХЛОПКОВОГО ПУХА
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ МЕТОДОВ КАРБОНИЗАЦИИ
© 2022 г.   В. Е. Асадчиков1, И. Г. Дьячкова1,*, Д. А. Золотов1, А. С. Кумсков1,
А. Л. Васильев1,2, В. В. Берестов3
1Институт кристаллографии им. А.В. Шубникова ФНИЦ “Кристаллография и фотоника” РАН, Москва, Россия
2Национальный исследовательский центр “Курчатовский институт”, Москва, Россия

КРИСТАЛЛОГРАФИЯ  том 67  № 4  2022
СТРУКТУРА, СОСТАВ И СВОЙСТВА ОБРАЗЦОВ 603
Расшифровка полученных спектров выявила
наличие во всех исследуемых образцах следую-
щих элементов: P, K, Ca. В образце, карбонизиро-
ванном СВЧ-методом, также обнаружены Mg, Cl
и Cr, а в образце, карбонизированном термиче-
ским методом, – Cl. Анализ полученных спектров
позволяет отметить следующее. Распределение
найденных элементов по объему исследуемых об-
разцов неравномерное, о чем свидетельствуют
разные интенсивности пиков спектров 2–1 и 2–2,
полученных от разных областей одного и того же
образца, а также пик Cr, выявленный только в
спектре 2–2. Кроме того, максимальная концен-
трация фосфора обнаружена в образце, карбони-
зированном СВЧ-методом, а кальция – в терми-
чески карбонизированном образце.
На следующем этапе работы с целью оценки
соотношения аморфной и кристаллической фаз
в образцах хлопкового пуха, карбонизированных
двумя методами, и их сравнительного анализа
были проведены рентгенофазовые исследования.
Полученные дифрактограммы образцов хлопко-
вого пуха двух типов представлены на рис. 6. Про-
являются широкий (размытый) пик аморфной
фазы (2θ = 15°–30°) и слабоинтенсивные пики
кристаллических фаз. По базе данных ICDD
PDF-4 были определены наиболее вероятные
кристаллические фазы, образовавшиеся в образ-
цах в процессе СВЧ– и термической карбониза-
ции. На дифрактограммах (рис. 6а) отчетливо
видны пики 0002 и  графита с гексагональной10 10
Рис. 3. РЭИМ-изображение волокон образцов, карбонизированных СВЧ- (а–г) и термическим (д, е) методами: а – об-
щий вид; б – единичное волокно шириной 11.31 мкм; в – фибриллярная структура; г – изображение кромки волокна
толщиной 349 нм; д – фибриллярная структура; е – изображение края волокна.
200 мкм200 мкм200 мкм(а)(а)(а) (б)(б)(б)
(в)(в)(в) (г)(г)(г)
(д)(д)(д) (е)(е)(е)
20 мкм20 мкм20 мкм
11.31 μm
11.31 μm
11.31 μm
349.0 μm
349.0 μm
349.0 μm
20 мкм20 мкм20 мкм 5 мкм5 мкм5 мкм
10 мкм10 мкм10 мкм 5 мкм5 мкм5 мкм
604
КРИСТАЛЛОГРАФИЯ  том 67  № 4  2022
АСАДЧИКОВ и др.
кристаллической решеткой (PDF 01-077-7164) [20]
и пики 110 и 020 углерода с тетрагональной кри-
сталлической решеткой (PDF 00-054-0501) [21],
которые были также обнаружены в [22].
На рис. 6б представлены дифрактограммы по-
рошкообразных образцов после СВЧ- и термиче-
ской карбонизации. Хорошо различимы пики,
характеризующие матрицу аморфного вещества.
Однако пики углерода не обнаружены. Был выяв-
лен наиболее вероятный состав аморфных фаз:
гидрат дигидроортофосфата кальция Ca(H2PO4)2H2O
(PDF 01-075-1521) в случае СВЧ-карбонизации и
дигидропирофосфат кальция CaH2P2O7 (PDF 00-
003-0421) в случае термической карбонизации.